

15. สรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

15.1 สรุปรายงานการสอบบัญชีงบการเงินรวม

- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ซึ่งสอบทานโดยนายพิสิฐ ทางธนกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4095 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮ้าส์คูเปอร์ส เอ บีเอเอส จำกัด ได้แสดงความเห็น ดังนี้

ขอบเขตการสอบทาน : ผู้สอบบัญชีได้สอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบ และวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ผู้สอบบัญชีไม่สามารถเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นผู้สอบบัญชีจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป : ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งสอบทานโดยนายพิสิฐ ทางธนกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4095 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮ้าส์คูเปอร์ส เอ บีเอเอส จำกัด ได้แสดงความเห็น ดังนี้

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : งบการเงินการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทปี 2557 ซึ่งตรวจสอบโดยนายพิสิฐ ทางธนกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4095 จากบริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮ้าส์คูเปอร์ส เอ บีเอเอส จำกัด ได้แสดงความเห็น ดังนี้

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : งบการเงินการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท เอ.แอล.ที. อินเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (ชื่อเดิมของบริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องอื่นๆ : งบการเงินของบริษัท เอ.แอล.ที. อินเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2556 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัทไม่ถูกต้องตามรายงานลงวันที่ 25

เมษายน 2557 บริษัทได้ปรับปรุงข้อผิดพลาดจากการแสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัทไม่ถูกต้องในงบการเงินที่แสดงเปรียบเทียบแล้ว

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น : งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2557 ที่ผู้สอบบัญชีได้เคยแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 31 มีนาคม 2558 ได้มีการแก้ไขและออกใหม่ การแก้ไขดังกล่าวเป็นการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการเงินลงทุนในบริษัท อินฟอรมะชั่น ไฮเวย์ จำกัด จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า ดังนั้น รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตฉบับนี้ได้ออกแทนรายงานฉบับเดิม ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องนี้

ความเห็นของฝ่ายบริหาร : บริษัทได้จัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2557 ลงวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยได้ผ่านการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นในวันที่ 30 เมษายน 2558 ต่อมา บริษัทได้มีการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท (ออกใหม่) ลงวันที่ 22 ตุลาคม 2558 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการการลงทุนในบริษัท อินฟอรมะชั่น ไฮเวย์ จำกัด จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า โดยงบการเงินดังกล่าวได้ผ่านการอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ในวันที่ 10 พฤศจิกายน 2558

- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทปี 2556 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสาวยุพิน ชุ่มใจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 8622 จากบริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด ได้แสดงความว่างบการเงินของบริษัทไม่ถูกต้อง ดังนี้

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง

- 1) การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างมีสาระสำคัญ
 - ฝ่ายบริหารของบริษัทยังไม่พิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ค้างนานรายหนึ่งจำนวน 391.94 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้ที่เกิดจากสัญญาใช้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงและอุปกรณ์ประกอบที่ค้างชำระตั้งแต่ปี 2554
 - ฝ่ายบริหารของบริษัทยังไม่ได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงและอุปกรณ์ประกอบที่ลูกค้าได้รับมอบงานจากบริษัทและใช้บริการโครงข่ายตั้งแต่วันที่รับมอบงานจนถึงปัจจุบัน แต่ยังมีได้ชำระค่าบริการ โดยบริษัทได้รับเงินชดเชยจากบริษัทประกันภัยที่บริษัทได้ทำสัญญาประกันเพื่อคุ้มครองการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้างชำระตามสัญญาใช้บริการเป็นจำนวนเงิน 198.86 ล้านบาท จากเรื่องดังกล่าว มีผลกระทบต่อมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของมูลค่าโครงข่ายใยแก้วนำแสง ซึ่งมีราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 92.16 ล้านบาท
- 2) การไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
 - บริษัทไม่ได้จัดทำและนำเสนองบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งไม่สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 - บริษัทเลือกใช้วิธีการตีราคาใหม่ และประเมินราคาโดยผู้ประเมินอิสระตั้งแต่ปี 2551 ซึ่งไม่สอดคล้องตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่กำหนดให้การประเมินราคาใหม่ควรมีความถี่อย่างน้อย 3-5 ปี



ความเห็นของผู้สอบบัญชี : จากเรื่องทีกล่าวไว้ในเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง
นั้นมีนัยสำคัญ ส่งผลให้งบการเงินไม่แสดงฐานะการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการ
ดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม
มาตรฐานรายงานทางการเงิน



งบแสดงฐานะการเงินรวม
ณ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 31 ธันวาคม 2557, 31 ธันวาคม 2558
และ 31 มีนาคม 2559

งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 ธ.ค. 56		31 ธ.ค. 57		31 ธ.ค. 58		31 มี.ค. 59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์								
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	125.04	5.82	94.38	4.92	67.85	2.72	81.49	3.01
เงินลงทุนชั่วคราว	2.23	0.10	2.45	0.13	2.80	0.11	2.86	0.11
ลูกหนี้การค้า	645.92	30.08	361.35	18.84	449.05	18.02	532.65	19.66
ลูกหนี้อื่น	35.58	1.66	32.70	1.71	52.89	2.12	60.23	2.22
ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	166.21	7.74	366.26	19.10	823.82	33.06	805.41	29.73
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7.57	0.35	40.19	2.10	145.70	5.85	205.70	7.59
สินค้าคงเหลือ	572.13	26.64	563.33	29.38	446.78	17.93	388.16	14.33
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	6.54	0.26	4.90	0.18
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	22.43	1.04	9.71	0.51	16.96	0.68	29.48	1.09
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,577.11	73.44	1,470.37	76.68	2,012.38	80.75	2,110.88	77.93
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>								
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	167.63	7.81	73.64	3.84	78.98	3.17	105.63	3.90
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	11.41	0.46	10.53	0.39
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	-	-	2.20	0.09	12.19	0.45
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	85.82	4.00	83.54	4.36	72.08	2.89	70.79	2.61
โครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	289.46	13.48	266.73	13.91	285.26	11.45	367.74	13.58
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12.96	0.60	13.08	0.68	9.96	0.40	10.36	0.38
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2.79	0.13	1.68	0.09	8.12	0.33	9.09	0.34
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11.67	0.54	8.60	0.45	11.59	0.47	11.48	0.42
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	570.33	26.56	447.26	23.32	479.60	19.25	597.82	22.07
รวมสินทรัพย์	2,147.44	100.00	1,917.63	100.00	2,491.99	100.00	2,708.70	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	412.20	19.20	511.37	26.67	715.07	28.69	796.58	29.41



งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 ธ.ค. 56		31 ธ.ค. 57		31 ธ.ค. 58		31 มี.ค. 59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้า	687.91	32.03	295.58	15.41	361.55	14.51	406.86	15.02
เจ้าหนี้อื่น	337.17	15.70	596.66	31.11	704.20	28.26	871.91	32.19
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.49	0.02	0.53	0.03	0.05	0.00	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27.51	1.28	0.79	0.04	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	36.50	1.70	32.50	1.69	32.50	1.30	32.50	1.20
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	7.00	0.28	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4.05	0.19	7.98	0.42	31.03	1.25	40.03	1.48
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23.66	1.10	29.11	1.52	25.00	1.00	35.51	1.31
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,529.50	71.22	1,474.51	76.89	1,876.39	75.30	2,183.38	80.61
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>								
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	0.58	0.03	0.05	0.00	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	222.22	10.35	-	-	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10.25	0.48	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9.31	0.43	10.13	0.53	11.16	0.45	13.00	0.48
ประมาณการค่ารีดถอน	-	-	-	-	-	-	12.38	0.46
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1.56	0.07	0.37	0.02	3.90	0.16	4.77	0.18
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	243.93	11.36	10.55	0.55	15.05	0.60	30.15	1.11
รวมหนี้สิน	1,773.43	82.58	1,485.06	77.44	1,891.45	75.90	2,213.53	81.72
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	155.00	7.22	155.00	8.08	500.00	20.06	500.00	18.46
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	155.00	7.22	155.00	8.08	375.00	15.05	375.00	13.84
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	-	-	4.61	0.18	4.61	0.17
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	1.84	0.07	1.84	0.07
กำไร(ขาดทุน)สะสม								
จัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย	13.20	0.61	15.50	0.81	28.60	1.15	39.80	1.47
ยังไม่ได้จัดสรร	165.18	7.69	210.81	10.99	137.81	5.53	30.44	1.12
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	12.45	0.58	44.35	2.31	42.94	1.72	43.32	1.60
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	345.83	16.10	425.66	22.20	590.79	23.71	495.01	18.27



งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 ธ.ค. 56		31 ธ.ค. 57		31 ธ.ค. 58		31 มี.ค. 59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	28.18	1.31	6.92	0.36	9.75	0.39	0.16	0.01
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	374.01	17.42	432.57	22.56	600.54	24.10	495.16	18.28
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,147.44	100.00	1,917.63	100.00	2,491.99	100.00	2,708.70	100.00



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับงวดปี 31 ธันวาคม 2556, 31 ธันวาคม 2557, 31 ธันวาคม 2558
และงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2559

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	31 ธ.ค. 56		31 ธ.ค. 57		31 ธ.ค. 58		31 มี.ค. 58		31 มี.ค. 59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้										
รายได้จากการขาย	1,465.32	70.42	1,089.68	54.56	854.88	32.58	273.27	30.61	229.17	39.45
รายได้จากการให้บริการ	584.93	28.11	883.39	44.23	1,747.00	66.57	613.94	68.85	346.17	59.59
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	16.65	0.80	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมรายได้	2,066.90	99.34	1,973.08	98.79	2,601.88	99.15	887.21	99.46	575.34	99.03
ต้นทุนขาย										
ต้นทุนขาย	1,260.63	60.59	948.16	47.47	688.88	26.25	240.75	26.99	192.23	33.09
ต้นทุนจากการให้บริการ	419.46	20.16	627.16	31.40	1,323.01	50.42	478.74	53.67	241.75	41.61
ต้นทุนการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	22.73	1.09	22.73	1.14	25.74	0.98	5.60	0.63	7.79	1.34
รวมต้นทุน	1,702.82	81.84	1,598.04	80.02	2,037.64	77.65	725.09	81.29	441.78	76.04
กำไรขั้นต้น	364.09	17.50	375.03	18.78	564.24	21.50	162.12	18.17	133.57	22.99
รายได้อื่น										
รายได้อื่น	13.79	0.66	24.10	1.21	22.30	0.85	4.82	0.54	5.62	0.97
ค่าใช้จ่ายในการขาย	97.83	4.70	86.43	4.33	84.33	3.21	22.58	2.53	21.10	3.63
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	152.32	7.32	134.38	6.73	158.80	6.05	37.18	4.17	38.08	6.56
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	5.96	0.30	-	-	-	-	-	-
(ขาดทุน)กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	0.00	-	-17.30	-0.66	2.99	0.34	4.45	0.77



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	31 ธ.ค. 56		31 ธ.ค. 57		31 ธ.ค. 58		31 มี.ค. 58		31 มี.ค. 59	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า ¹⁾	0.00	-	-2.95	-0.15	-25.24	-0.96	0.00	-	9.12	1.57
กำไรจากการดำเนินงาน	127.73	6.14	181.33	9.08	300.86	11.46	110.17	12.35	93.57	16.11
ต้นทุนทางการเงิน	47.52	2.28	44.70	2.24	35.83	1.37	5.93	0.66	11.28	1.94
กำไรก่อนภาษีเงินได้	80.21	3.86	136.63	6.84	265.02	10.10	104.24	11.69	82.29	14.16
ภาษีเงินได้	21.12	1.02	26.84	1.34	57.01	2.17	14.78	1.66	17.57	3.02
กำไรสำหรับงวดปี	59.09	2.84	109.79	5.50	208.02	7.93	89.46	10.03	64.73	11.14

หมายเหตุ

- 1) รวมส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า บริษัท อินฟอร์เมชั่น ไฮเวย์ จำกัด และเงินลงทุนในบริษัทร่วมได้แก่ บริษัท ทีเลคคอม ไซลูชั่น โพรไวเดอร์ จำกัด



งบกระแสเงินสดรวม
สำหรับงวดปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2556, 31 ธันวาคม 2557, 31 ธันวาคม 2558
และงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2559

หน่วย : ล้านบาท	2556	2557	2558	ม.ค.-มี.ค. 58	ม.ค.-มี.ค. 59
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษีเงินได้	80.21	136.63	265.02	104.24	83.45
รายการปรับปรุง					
ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์	15.97	15.10	13.18	3.96	2.92
ค่าเสื่อมราคาโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	22.73	22.73	22.73	5.60	5.74
ตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	0.00	0.00	3.01	0.00	12.75
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.06	1.26	1.09	0.36	0.26
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	-4.75	0.86	1.85	-0.25	0.69
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคาร และอุปกรณ์	-	-0.09	0.01	0.00	0.00
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	-	-5.96	-	0.00	0.00
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นกิจการร่วมค้า	-	-2.41	-	0.00	0.00
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	0.00	0.00	-3.00	0.00	0.00
ดอกเบี้ยรับ	-2.44	-4.30	-5.72	-1.11	-2.73
ดอกเบี้ยจ่าย	47.52	44.70	35.83	5.93	11.28
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	2.66	-5.25	-5.27	-5.42	-0.23
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.41	3.09	3.43	0.98	1.84
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10.86	-	-	0.00	0.00
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	0.00	2.95	25.24	0.00	-9.12
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.00	0.00	1.84	0.00	0.00
รวม	176.24	209.31	359.24	114.30	106.84
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินและสินทรัพย์ดำเนินงาน					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-59.09	283.70	-109.55	-83.31	-89.00
มูลค่างานบริการเสร็จที่ยังไม่เรียกเก็บ	-87.86	-200.05	-457.56	-223.04	18.41
สินค้าคงเหลือ	-343.11	14.06	115.09	148.58	58.84
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.08	14.79	-9.80	-2.52	-10.40
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	-	-	-9.55	-5.34	-11.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-6.76	3.07	-3.48	0.01	0.11
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	516.20	-132.58	178.23	127.56	52.65



หน่วย : ล้านบาท	2556	2557	2558	ม.ค.-มี.ค. 58	ม.ค.-มี.ค. 59
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8.26	5.45	-4.07	-2.81	10.52
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-2.31	-1.19	3.53	0.08	0.87
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-1.57	-1.13	0.00
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	202.65	196.55	60.51	72.36	137.74
หัก ดอกเบี้ยจ่าย	-47.52	-45.06	-24.20	-6.33	-9.37
หัก จ่ายภาษีเงินได้	-34.03	-34.39	-40.40	-4.57	-11.65
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	121.10	117.10	-4.09	61.46	116.71
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดเพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	-4.04	0.00
เงินสดลดลงจากการเปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	0.00	0.00	-0.71	0.00	0.00
เงินสดจ่าย-เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	0.00	-0.06	0.00
เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.55	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-13.20	-6.88	-8.66	-3.29	-1.63
เงินสดจ่ายลงทุนในโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	-	-	-41.27	0.00	-75.85
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-1.60	-1.39	-1.93	-1.48	-0.66
เงินสดรับ(จ่าย)จากเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	-97.43	94.00	-5.35	-1.85	-26.65
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	0.00	-26.62	0.00	0.00
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทร่วม	-10.86	0.00	-8.50	0.00	0.00
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-33.70	-136.40	0.00	-76.00
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2.84	1.08	38.89	10.49	16.00
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	0.10	0.63	0.00	0.00
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.00	0.38	0.00	0.00
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	9.48	0.00	0.00
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	2.34	3.48	3.81	0.93	0.05
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	-117.92	57.24	-176.25	0.70	-164.74
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	62.30	14.03	0.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	353.25	471.65	1,203.77	0.00	79.70
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	36.50	32.50	32.50	0.00	0.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	169.24	-	-	71.52	-
รับเงินเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	0.00	1.94	3.60	0.00	0.00



หน่วย : ล้านบาท	2556	2557	2558	ม.ค.-มี.ค. 58	ม.ค.-มี.ค. 59
เงินสดรับ(จ่ายคืน)จากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	-19.24	2.79	2.70	-0.23
จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-0.46	-0.41	-0.53	-0.13	-0.05
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง	-5.00	-	-55.30	-10.50	-7.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-224.39	-353.25	-1,011.56	-72.07	0.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	-32.50	-36.50	-32.50	0.00	0.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-185.79	-248.95	-0.79	-71.77	0.00
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	220.00	0.00	0.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-3.00	-2.00	0.00	0.00	-9.60
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-9.90	-2.15	-3.90	0.00	0.00
เงินปันผลจ่าย	0.00	-48.59	-266.58	0.00	0.00
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	97.94	-205.00	153.80	-66.21	62.82
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	101.13	-30.65	-26.54	-4.05	14.80
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	23.91	125.04	94.38	94.38	67.85
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	125.04	94.38	67.85	90.33	82.65

อัตราส่วนทางการเงิน – งบการเงินรวม

อัตราส่วนทางการเงิน	2556	2557	2558	ม.ค.-มี.ค. 58	ม.ค.-มี.ค. 59
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.03	1.00	1.07	n.a.	0.97
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ¹⁾ (เท่า)	0.61	0.56	0.71	n.a.	0.65
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง ²⁾ (เท่า)	0.72	0.61	0.76	n.a.	0.70
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.10	0.08	-0.002	n.a.	0.06
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	3.58	3.91	6.38	n.a.	4.65
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง ³⁾ (เท่า)	3.62	4.59	4.04	n.a.	2.17
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	100.58	92.10	56.40	n.a.	77.37
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปรับปรุง ³⁾ (วัน)	99.36	78.42	89.11	n.a.	166.02
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	8.93	7.87	5.73	n.a.	5.71
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	40.33	45.72	62.87	n.a.	63.07
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	3.27	3.20	6.12	n.a.	4.52
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า - ปรับปรุง ⁴⁾ (เท่า)	3.05	2.74	3.49	n.a.	2.19
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	110.25	112.38	58.79	n.a.	79.68

อัตราส่วนทางการเงิน	2556	2557	2558	ม.ค.-มี.ค. 58	ม.ค.-มี.ค. 59
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย - ปรับปรุง ⁴⁾ (วัน)	118.04	131.33	103.25	n.a.	164.33
วงจรกิจสิน (วัน)	30.66	25.44	60.47	n.a.	60.76
วงจรกิจสิน-ปรับปรุง ^{3) และ 4)} (วัน)	21.65	-7.18	48.72	n.a.	64.76
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร					
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	17.62	19.01	21.69	18.27	23.22
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	6.18	9.19	11.56	12.42	16.26
อัตรากำไรอื่น (%)	0.66	1.36	-0.77	0.88	3.30
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	94.81	64.58	-1.36	55.79	123.49
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.84	5.50	7.93	10.03	11.14
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	16.84	27.22	40.27	n.a.	47.26
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.32	5.40	9.43	n.a.	9.96
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	25.20	40.69	68.94	n.a.	73.76
อัตรากำไรของสินทรัพย์ (เท่า)	1.17	0.98	1.19	n.a.	0.89
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	4.74	3.43	3.15	n.a.	4.47
อัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.87	1.26	1.26	n.a.	1.67
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	4.26	4.36	2.50	11.44	14.57
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.25	0.16	-0.003	0.39	0.72
อัตรากำไรจ่ายปันผล (%)	16.76	46.22	130.02	n.a.	0.00

หมายเหตุ

- 2) รวม "เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน" โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ+เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน)/หนี้สินหมุนเวียน
- 3) รวม "ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ" ในการคำนวณ โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ)/หนี้สินหมุนเวียน
- 4) รวม "ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ-สุทธิ" ในการคำนวณ โดย
 - อัตราการหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง = ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญเฉลี่ย+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าส่วนเกินกว่าขั้นความสำเร็จเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเฉลี่ย)
- 5) รวม "ประมาณการต้นทุนค้างจ่าย" โดย
 - อัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า-ปรับปรุง = (ต้นทุนขาย+ต้นทุนบริการ)/(เจ้าหนี้การค้าเฉลี่ย+ประมาณการต้นทุนค้างจ่ายเฉลี่ย)

การอธิบายฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ในปี 2557 กลุ่มบริษัทได้จัดทำงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2556 ขึ้นเป็นครั้งแรก อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้นในบริษัทย่อยอย่างมีนัยสำคัญในปี 2558 (รายละเอียดตามที่แสดงไว้ในส่วนที่ 2.1 หัวข้อที่ 1.3 การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาการที่สำคัญ) ส่งผลให้งบการเงินรวมดังกล่าวข้างต้นมิได้สะท้อนถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานภายใต้การปรับโครงสร้างการถือหุ้นในปัจจุบัน

ดังนั้น บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) จึงได้จัดทำงบการเงินรวมเสมือนขึ้นภายใต้สมมติฐานที่ว่า บริษัทมีการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทย่อย 1 แห่ง ได้แก่ EMAX และลดสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย 1 แห่ง ได้แก่ TSP เหลือร้อยละ 30 ของทุนจดทะเบียนมาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2555 รวมถึงมีการถือหุ้นในบริษัทย่อยต่างๆ ตามสัดส่วนการถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ดังที่แสดงในตารางสรุปสัดส่วนการถือหุ้นมาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2555 เช่นเดียวกัน ทั้งนี้ เพื่อใช้ในการอธิบายเปรียบเทียบฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานที่สะท้อนถึงโครงสร้างกลุ่มบริษัทที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน

ตารางสรุปสัดส่วนการถือหุ้น

บริษัท	ก่อตั้ง	สัดส่วนที่ ALT ถือหุ้น (%)				
		31 ธ.ค. 55	31 ธ.ค. 56	31 ธ.ค. 57	1 เม.ย. 58	31 ธ.ค. 58
EMAX	มีนาคม 2549	97.27	97.27	97.27	-	-
I21	กันยายน 2549	59.99	89.99	90.21	90.21	90.21
GTS	พฤษภาคม 2551	80.00	80.00	99.99	99.99	99.99
INN	ธันวาคม 2551	90.00	90.00	97.50	89.75	89.75
IH	เมษายน 2556	-	99.99	71.00	71.00	71.00
TSP	สิงหาคม 2558	-	-	99.99	99.99	30.00

15.2 สรุปรายงานการสอบบัญชีงบการเงินรวมเสมือน

- รายงานการให้ความเชื่อมั่นของผู้สอบบัญชีต่อการรวบรวมข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนที่รวมอยู่ในหนังสือชี้ชวน สำหรับงบการเงินรวมเสมือนของบริษัท ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะทางการเงินรวมเสมือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555, 2556, 2557 และ 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเสมือน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเสมือน และงบกระแสเงินสดรวมเสมือนสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555, 2556, 2557 และ 2558 และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนที่เกี่ยวข้อง โดยนายพิสิฐ ทางธนกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4095 จากบริษัท ไพร์ชอวดเตอร์เอ็นท์สคูเปอร์ส เอ บีเอส จำกัด ได้แสดงความเห็น ดังนี้

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่อข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน : ผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ตามหลักเกณฑ์และสมมติฐานที่ใช้ในการรวบรวมซึ่งได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนข้อ 3

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี : ผู้สอบบัญชีเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของผู้บริหารตามหลักเกณฑ์และสมมติฐานซึ่งได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนข้อ 3

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของบริษัทได้ถูกรวบรวมตามหลักเกณฑ์และสมมติฐานที่ใช้ในการรวบรวม ซึ่งได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนข้อ 3 ในสาระสำคัญ

ข้อจำกัดการนำไปใช้ : ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนถูกจัดทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบการยื่นขอทำคำเสนอขายหุ้นสามัญของบริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด ต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และแสดงข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนดังกล่าวในหนังสือชี้ชวน ผู้สอบบัญชีมิได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี มาตรฐานและแนวปฏิบัติอื่นที่เป็นที่ยอมรับโดยทั่วไปในประเทศอื่น ดังนั้น จึงสมควรถือว่าการปฏิบัติงานดังกล่าวเป็นไปตามมาตรฐานหรือแนวทางปฏิบัติเหล่านั้น ดังนั้น รายงานนี้จึงไม่ควรนำไปใช้หรืออ้างอิงในประเทศอื่นหรือเพื่อวัตถุประสงค์อื่นนอกจากวัตถุประสงค์ตามที่กล่าวข้างต้น ผู้สอบบัญชีไม่มีหน้าที่หรือส่วนรับผิดชอบและขอปฏิเสธการรับผิดชอบต่อบุคคลใด ๆ อันเนื่องมาจากการใช้หรือการอ้างอิงถึงรายงานฉบับนี้ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมใด ๆ รวมถึงการซื้อขายหลักทรัพย์ นอกเหนือจากเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่กล่าวไว้ข้างต้น

อนึ่ง คำอธิบายในส่วนที่ 2.16 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ จะอ้างอิงจากงบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน, งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเสมือน, งบกระแสเงินสดรวมเสมือน และอัตราส่วนทางการเงินที่อ้างอิงจากงบการเงินเสมือนตามที่กล่าวมา โดยตารางแสดงสรุปงบการเงินรวมเสมือนและงบการเงินรวมสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555-2558 และอัตราส่วนทางการเงินมีดังต่อไปนี้



งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน
ณ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 31 ธันวาคม 2557 และ 31 ธันวาคม 2558

งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน	31 ธ.ค. 56		31 ธ.ค. 57		31 ธ.ค. 58	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	114.82	5.39	81.17	4.17	67.85	2.72
เงินลงทุนชั่วคราว	2.23	0.10	2.45	0.13	2.80	0.11
ลูกหนี้การค้า	614.28	28.86	360.73	18.55	449.05	18.02
ลูกหนี้อื่น	55.10	2.59	52.37	2.69	52.89	2.12
ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	166.21	7.81	366.26	18.83	823.82	33.06
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21.95	1.03	49.19	2.53	145.70	5.85
สินค้าคงเหลือ	546.69	25.68	555.61	28.57	446.78	17.93
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าที่ตั้งกำหนดภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	6.54	0.26
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18.11	0.85	5.41	0.28	16.96	0.68
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,539.39	72.31	1,473.20	75.75	2,012.38	80.75
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	167.63	7.87	73.64	3.79	78.98	3.17
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	12.60	0.65	11.41	0.46
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	35.43	1.66	21.25	1.09	2.20	0.09
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	79.26	3.72	78.25	4.02	72.08	2.89
โครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	289.46	13.60	266.73	13.71	285.26	11.45
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9.14	0.43	9.38	0.48	9.96	0.40
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2.79	0.13	1.68	0.09	8.12	0.33
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5.74	0.27	8.11	0.42	11.59	0.47
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	589.45	27.69	471.64	24.25	479.60	19.25
รวมสินทรัพย์	2,128.84	100.00	1,944.83	100.00	2,491.99	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	397.21	18.66	511.37	26.29	715.07	28.69
เจ้าหนี้การค้า	647.76	30.43	291.04	14.96	361.55	14.51
เจ้าหนี้อื่น	373.78	17.56	629.13	32.35	704.20	28.26



งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน	31 ธ.ค. 56		31 ธ.ค. 57		31 ธ.ค. 58	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.49	0.02	0.53	0.03	0.05	0.00
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27.51	1.29	0.79	0.04	0.00	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	32.50	1.53	32.50	1.67	32.50	1.30
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	7.00	0.28
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4.05	0.19	7.98	0.41	31.03	1.25
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	21.67	1.02	29.06	1.49	25.00	1.00
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,504.95	70.69	1,502.39	77.25	1,876.39	75.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	0.58	0.03	0.05	0.00	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	222.22	10.44	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10.25	0.48	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8.04	0.38	9.42	0.48	11.16	0.45
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1.56	0.07	0.37	0.02	3.90	0.16
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	242.66	11.40	9.84	0.51	15.05	0.60
รวมหนี้สิน	1,747.61	82.09	1,512.24	77.76	1,891.45	75.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	155.00	7.28	155.00	7.97	500.00	20.06
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	155.00	7.28	155.00	7.97	375.00	15.05
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-0.29	0.01	-0.29	0.01	-0.29	0.01
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1.84	0.09	1.84	0.09	1.84	0.07
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย	13.20	0.62	15.50	0.80	28.60	1.15
ยังไม่ได้จัดสรร	190.05	8.93	237.35	12.20	176.32	7.08
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	9.32	0.44	9.32	0.48	9.32	0.37
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	369.12	17.34	418.72	21.53	590.79	23.71
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	12.11	0.57	13.88	0.71	9.75	0.39
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	381.22	17.91	432.60	22.24	600.54	24.10
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,128.84	100.00	1,944.83	100.00	2,491.99	100.00



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเสมือน
สำหรับงวดปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2557 และ 31 ธันวาคม 2558

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเสมือน	31 ธ.ค. 56		31 ธ.ค. 57		31 ธ.ค. 58	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,315.24	68.12	923.40	50.39	853.20	32.55
รายได้จากการให้บริการ	584.93	30.30	883.39	48.21	1,747.00	66.64
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	16.65	0.86	-	-	-	-
รวมรายได้	1,916.81	99.28	1,806.79	98.59	2,600.20	99.19
ต้นทุนขาย						
ต้นทุนขาย	1,143.44	59.23	801.36	43.73	685.58	26.15
ต้นทุนจากการให้บริการ	419.46	21.73	627.16	34.22	1,323.01	50.47
ต้นทุนการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	22.73	1.18	22.73	1.24	25.74	0.98
รวมต้นทุน	1,585.63	82.13	1,451.25	79.19	2,034.34	77.60
กำไรขั้นต้น	331.19	17.15	355.54	19.40	565.86	21.59
รายได้อื่น						
รายได้อื่น	13.82	0.72	25.75	1.41	21.34	0.81
ค่าใช้จ่ายในการขาย	93.29	4.83	77.79	4.24	83.13	3.17
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	135.09	7.00	122.86	6.70	170.92	6.52
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	5.96	0.33	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า ¹⁾	0.07	0.00	15.08	0.82	20.25	0.77
กำไรจากการดำเนินงาน	116.56	6.04	171.53	9.36	312.89	11.94
ต้นทุนทางการเงิน	45.30	2.35	43.75	2.39	35.73	1.36
กำไรก่อนภาษีเงินได้	71.26	3.69	127.78	6.97	277.17	10.57
ภาษีเงินได้	21.12	1.09	26.84	1.46	57.01	2.17
กำไรสำหรับงวดปี	50.14	2.60	100.94	5.51	220.16	8.40

หมายเหตุ

- 1) รวมส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า บริษัท อินฟอร์เมชั่น ไฮเวย์ จำกัด และเงินลงทุนในบริษัทร่วมได้แก่ บริษัท เทเลคอม โซลูชั่น โพรไวเดอร์ จำกัด

งบกระแสเงินสดรวมเสมือน
สำหรับงวดปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2557 และ 31 ธันวาคม 2558

หน่วย : ล้านบาท	2556	2557	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษีเงินได้	71.26	127.78	277.17
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์	14.07	13.34	12.84
ค่าเสื่อมราคาโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	22.73	22.73	22.73
ตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	-	-	3.01
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.73	0.83	0.98
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	-4.75	0.86	1.85
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคาร และอุปกรณ์	-	-0.09	0.00
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	-	-5.96	0.01
ดอกเบี้ยรับ	-0.23	-5.24	-5.72
ดอกเบี้ยจ่าย	45.30	43.75	35.83
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	4.53	-4.71	-5.27
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.09	2.79	3.31
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10.86	-	
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	0.07	15.08	20.25
รวม	166.67	211.14	366.98
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินและสินทรัพย์ดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-125.56	255.25	-89.14
มูลค่างานบริการเสร็จที่ยังไม่เรียกเก็บ	-87.86	-200.05	-457.56
สินค้าคงเหลือ	-353.87	-4.21	115.46
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.06	15.89	-11.55
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	-	-	-9.55
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-2.59	-2.38	-3.48
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	577.16	-98.68	180.85
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6.26	7.40	-4.07
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-2.31	-1.19	3.53
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-1.57
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	177.97	183.17	89.91



หน่วย : ล้านบาท	2556	2557	2558
หัก ดอกเบี้ยจ่าย	-47.52	-44.14	-24.20
หัก จ่ายภาษีเงินได้	-29.81	-34.39	-40.40
เงินสดที่ได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	100.64	104.64	25.30
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่าย-เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-
เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.55	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-13.04	-6.38	-8.66
เงินสดจ่ายลงทุนในโครงการขายเคเบิลใยแก้วนำแสง	-	-	-41.27
เงินสดรับ(จ่าย)จากการขาย(ซื้อ)สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-0.70	-1.07	-1.55
เงินสดรับ(จ่าย)จากเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	-107.19	94.00	-5.35
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-8.87	-26.62
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทร่วม	-10.86	-5.00	-8.50
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-27.24	-136.40
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.05	-	39.89
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	0.10	0.63
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	2.34	3.52	3.81
เงินสดสุทธิที่ได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	-124.40	49.60	-184.02
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	62.30
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	338.26	471.65	1,203.77
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	36.50	32.50	32.50
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	169.24	-	-
เงินสดรับ(จ่ายคืน)จากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	-19.24	-0.27
จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-0.46	-0.41	-0.53
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง	-	-	-55.30
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-196.08	-338.26	-1,011.56
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	-36.50	-32.50	-32.50
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-185.79	-248.95	-0.79
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	220.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-3.00	-2.00	-

หน่วย : ล้านบาท	2556	2557	2558
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-3.82	-2.10	-5.64
เงินปันผลจ่าย	0.00	-48.59	-266.58
เงินสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	118.35	-187.90	145.40
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	94.60	-33.65	-13.32
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	20.22	114.82	81.17
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	114.82	81.17	67.85

อัตราส่วนทางการเงิน – งบการเงินรวมเสมือน

อัตราส่วนทางการเงิน	2556	2557	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	1.02	0.98	1.07
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ¹⁾ (เท่า)	0.59	0.54	0.71
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง ²⁾ (เท่า)	0.71	0.59	0.76
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.08	0.07	0.01
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	3.41	3.70	6.39
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง ³⁾ (เท่า)	3.46	4.37	4.04
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	105.48	97.34	56.38
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปรับปรุง ³⁾ (วัน)	104.16	82.41	89.12
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	8.27	6.81	5.78
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	43.53	52.88	62.31
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	3.16	3.04	6.16
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า-ปรับปรุง ⁴⁾ (เท่า)	2.94	2.59	3.49
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	113.90	118.29	58.48
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย-ปรับปรุง ⁴⁾ (วัน)	122.27	139.19	103.02
วงจรกิจจ (วัน)	35.11	31.92	60.21
วงจรกิจจ-ปรับปรุง ^{3) และ 4)} (วัน)	25.42	- 3.91	48.41
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	17.28	19.68	21.76
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	6.08	9.49	12.03
อัตรากำไรอื่น (%)	0.71	0.91	0.04
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	86.34	61.01	8.09

อัตราส่วนทางการเงิน	2556	2557	2558
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.60	5.51	8.40
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	14.00	24.81	42.62
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	2.87	4.96	9.92
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	22.84	38.39	72.82
อัตราภาระหนี้ของสินทรัพย์ (เท่า)	1.11	0.90	1.18
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	4.58	3.50	3.15
อัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.79	1.26	1.26
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	3.75	4.15	3.71
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.23	0.14	0.02
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	7.61	50.22	123.65

หมายเหตุ

- 1) รวม “เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน” โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ+เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน)/หนี้สินหมุนเวียน
- 2) รวม “ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ” ในการคำนวณ โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ)/หนี้สินหมุนเวียน
- 3) รวม “ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ-สุทธิ” ในการคำนวณ โดย
 - อัตราการหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง = ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญเฉลี่ย+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าส่วนเกินกว่าขั้นความสำเร็จเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเฉลี่ย)
- 4) รวม “ประมาณการต้นทุนค้างจ่าย” โดย
 - อัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า-ปรับปรุง = (ต้นทุนขาย+ต้นทุนบริการ)/(เจ้าหนี้การค้าเฉลี่ย+ประมาณการต้นทุนค้างจ่ายเฉลี่ย)